
minas Gerais  diário do executivo sexta-feira, 13 de dezembro de 2024 – 57 
ATo DE rETIFICAÇÃo Nº . 2 - EDITAL N .º 01/2024

A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – HEMoMINAS, em exercício (conforme 
Portaria Hemominas/ADC .PrE nº . 215/2024), no uso de suas 
atribuições, e o Instituto Nacional de Seleções e Concursos – 
INSTITUTO SELECON, tornam pública a Retificação do Edital 
HEMoMINAS 01/2024, de 25 de novembro de 2024, nos seguintes 
termos:
 1.Retifica-se o item 2.2 do Edital HEMOMINAS 01/2024, passando a 
constar conforme a seguir:
 2.2 A carreira, categoria profissional, habilitação mínima necessária, 
carga horária, vencimento básico, localidade e vagas constam do Anexo 
II deste Edital .
 2 .2 .1 os valores de vencimento básico previstos no ANExo II poderão 
ser acrescidos das seguintes verbas:
a) Adicional de Periculosidade – previsto no Art .13, § 2º da Lei Estadual 
n .º 10 .745/1992 e no Decreto Estadual n .º 39 .032/1997;
b) Adicional Noturno – previsto no Art .12 da Lei Estadual n .º 
10 .745/1992 e no Decreto Estadual n .º 46 .038/2012 (alterado pelo 
Decreto Estadual n .º 46 .057/2012);
c) Gratificação de Risco à Saúde – GRS – instituída pela Lei Estadual 
n .º 20 .518/2012 – está condicionada aos critérios, avaliação pericial e 
publicação do direito ao adicional de insalubridade – previsto no Art . 
13, §1º da Lei Estadual n .º 10 .745/1992 e regulamentado pelo Decreto 
n .º 39 .032/1997;
d) Ajuda de Custo – prevista no Art . 189, da Lei Estadual nº 22 .257/2016, 
no Decreto Estadual n .º 48 .113/2020, e na resolução Conjunta CoFIN/
HEMoMINAS n .º 002/2023;
e) Auxílio Transporte – previsto no Art . 188 da Lei Estadual n .º 
22 .257/2016, concedido pela Deliberação CPGE N .º 01/2016, alterada 
pela Deliberação CPGE N .º 04/2016 .
f) Gratificação de Incentivo à Eficientização dos Serviços - GIEFS 
– instituída pela Lei Estadual n .º 11 .406/1994, alterada pela Lei 
Estadual n .º . 24 .313/2023 e regulamentado pelo Decreto Estadual n .º 
48 .625/2023;
g) Complemento Piso Nacional da Enfermagem – instituído pela Lei 
Federal n .º 14 .434, de 4 de agosto de 2022, garantido pela Emenda 
Constitucional n .º 127, de 22 de dezembro de 2022, com critérios 
estabelecidos na Portaria GM/MS n .º 1 .135, de 16 de agosto de 2023 
(Exclusivo para os cargos de Assistente Técnico de Hematologia e 
Hemoterapia – categoria profissional Técnico de Enfermagem e de 
Analista de Hematologia e Hemoterapia – categoria profissional 
Enfermeiro) .
 2 .2 .2 A percepção das vantagens elencadas, bem como o cálculo do seu 
valor final, é uma possibilidade, vinculada a condições específicas como: 
local de exercício, natureza das atividades desempenhadas, critérios 
de produtividade, categoria profissional ou outras regulamentações 
previstas nas legislações vigentes .
 2 . Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital 
HEMoMINAS 01/2024, alterado em 28 de novembro de 2024, as quais 
são ratificadas.

Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2024 .
Fabiana Chagas Camargos

Diretora Técnico-Científica da Hemominas
Presidente em exercício

Delegação Portaria PrE nº 215, de 11 de outubro de 2024

12 cm -12 2023208 - 1

ExTrATo DE CoNTrATo
 Extrato TErCEIro TErMo ADITIvo Ao CoNTrATo Nº 
9371975/23 - Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia 
do Estado de Minas Gerais/Hemominas e a Empresa KOVALENT DO 
BRASIL LTDA.. fica o contrato prorrogado por 12 (doze) meses, a 
partir de 18 de janeiro de 2025 até 17 de janeiro de 2026 . Fica mantido 
o valor anual atualizado do contrato em r$ 58 .245,00 (cinquenta e oito 
mil duzentos e quarenta e cinco reais), Do: 2321 10 302 087 4 212 
0001 3 3 90 30 13; Fonte:10; Procedência: 1; IAG: 0; u .E: 2320002 
e uPG: 1107 .

Extrato PrIMEIro TErMo ADITIvo Ao CoNTrATo Nº 
9402 .639/2023 - Partes: Fundação Centro de Hematologia e 
Hemoterapia do Estado de Minas Gerais/Hemominas e a Empresa 
MICROHARD INFORMATICA LTDA.. fica o contrato prorrogado por 
12 (doze) meses, a partir de 20 de dezembro de 2024 até 19 de dezembro 
de 2025. o valor contrato fica reajustado pelo IPCA em 4,496270%, 
referente ao acumulado do período de março de 2023 a fevereiro de 
2024 . o valor anual do contrato passará de r$109 .528,40 (cento e 
nove mil quinhentos e vinte e oito reais e quarenta centavos) para r$ 
r$90 .603,30 (noventa mil seiscentos e três reais e trinta centavos), A 
CoNTrATADA prestará garantia no valor de r$ r$ 4 .530,17 (quatro 
mil quinhentos e trinta reais e dezessete centavos) , na modalidade de 
Seguro Garantia, correspondente a 5% de seu valor total, pelo período 
de 12 (doze) meses, mais 03 (três) meses após o término da vigência 
contratual . D .o: 2321 10 302 087 4 222 0001 4 4 90 40 06; Fonte:10; 
Procedência: 1; IAG: 0; u .E: 2320002 e uPG: 241 .

Extrato PrIMEIro TErMo ADITIvo Ao CoNTrATo Nº 
9402 .637/23 - Partes: Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia 
do Estado de Minas Gerais/Hemominas e a Empresa CErTIFIQuE 
SOLUÇÕES LTDA. fica o contrato prorrogado por 12 (doze) meses, 
a partir de 14 de dezembro de 2024 até 13 de dezembro de 2025 . Fica 
mantido o valor anual atualizado do contrato em r$ 7 .000,00 (sete mil 
reais) . D .o: 2321 10 302 123 4 405 0001 3 3 90 39 98, IAG 0, Fonte: 
10 - IPu: 1 ; unidade de Programação do Gasto - uPG 1010, unidade 
Executora: 2320 .027 .

8 cm -12 2022954 - 1

ExTrATo DE CoNTrATo
Extrato ProToCoLo DE INTENÇÕES Nº01/2024- Partes: Fundação 
Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais/
Hemominas e a Empresa SANTA CASA E MATErNIDADE NoSSA 
SENHorA DE FáTIMA . Atendimento dos portadores de coagulopatia 
hereditária no município de Estiva/MG e microrregião, conforme Plano 
de Trabalho . o presente Protocolo de Intenções vigorará pelo prazo de 
5 (cinco) anos, contados a partir da data de sua publicação, nos moldes 
do art . 106 da Lei 14 .133/2021 . SEI:

2 cm -12 2023194 - 1

Fundação Ezequiel Dias - Funed
ExTrATo DE CoNTrATo

Espécie: Contrato nº 9443530/2024 . Processo SEI nº 
2260 .01 .0006864/2024-20 . objeto: Aquisição de MATErIAIS PArA 
ACoNDICIoNAMENTo E EMBALAGEM: Coletores/Contentores 
de Lixo . Dotações orçamentárias: 2261 .10 .303 .153 .4457 .0001 .44905
2 .12 .0 .10 .1; 2261 .10 .303 .154 .4459 .0001 .449052 .12 .0 .10 .1; 2261 .10 .3
03 .154 .4460 .0001 .449052 .12 .0 .10 .1;2261 .10 .571 .152 .4456 .0001 .4490
52 .12 . 10 .1 . Dispensa de Licitação nº 283/2024 . vigência: 12 (doze) 
meses . valor: r$ 3 .432,50 (três mil quatrocentos e trinta e dois reais e 
cinquenta centavos) . Contratante: Fundação Ezequiel Dias . Contratada: 
rosilan Comercio e Licitações Ltda . Assinatura: 12/12/2024 .

 Dimitri Assis de Souza 
 Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças/Funed .

3 cm -12 2023259 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de minas Gerais - Fhemig

ExTrATo Do EDITAL DE ProCESSo 
SELETIvo SIMPLIFICADo

 rEGuLAMENTo Nº 202/2024
A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais TorNA PÚBLICo a abertura de Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, para a contratação temporária de profissionais 
para prestar serviços técnicos e/ou especializados na área de saúde 
na Maternidade odete valadares, conforme edital disponível no sítio 
eletrônico oficial da FHEMIG:www.fhemig.mg.gov.br. Inscrição: 
a partir das 09h00min do 13/12/2024 até às 17h00min do dia 
19/12/2024 (horário de Brasília), exclusivamente no sítio eletrônico 
oficial da FHEMIGwww.fhemig.mg.gov.br. Público alvo: Auxiliar 
Administrativo . Período de vigência do PSS: 12 meses, prorrogáveis 
por igual período contado a partir de sua homologação .

 Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Gestão de Pessoas

4 cm -12 2023146 - 1

ExTrATo DIvuLGAÇÃo Do rESuLTADo 
PrELIMINAr DA 2ª ETAPA – ENTrEvISTAS

A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais torna público o resultado Preliminar da 2ª Etapa – 
Entrevistas do Processo Seletivo Simplificado nº 193/2024 do Hospital 
regional João Penido . o resultado estará disponível no sítio eletrônico 
da FHEMIG – www .fhemig .mg .gov .br, no dia 16/12/2024 .

 Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
 Diretora de Gestão de Pessoas

2 cm -12 2023149 - 1

ExTrATo DIvuLGAÇÃo Do rESuLTADo 
PrELIMINAr DA 2ª ETAPA – ENTrEvISTAS

A vice-Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
torna público o resultado Preliminar da 2ª Etapa – Entrevistas do 
Processo Seletivo Simplificado nº 191/2024 do Hospital Regional João 
Penido . o resultado estará disponível no sítio eletrônico da FHEMIG – 
www .fhemig .mg .gov .br, no dia 16/12/2024 .

 Patrícia Albergaria Iamin Curi
 vice-Presidente

2 cm -12 2023147 - 1

CoMPLExo HoSPITALAr DE urGÊNCIA/
HJxxIII/HIJPII/HMAL

AvISo DE rETIFICAÇÃo DE PuBLICAÇÃo
 rEF .: PuBLICAÇÃo DE ExTrATo DE CoNTrATo, Processo nº 
0501044 542/2020 . Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimentos de peças, materiais e mão de obra para 
o sistemas de climatização de equipamentos de ar condicionado, para 
atender a demanda do Complexo Hospitalar de urgência - FHEMIG .
Retifica-se o valor do 5º Termo Aditivo devido reajuste de IPCA, 
oNDE SE LÊ r$ 562 .169,11, LEIA-SE: r$:r$ 588 .928,36 . Maiores 
informações na Seção de Compras da referida unidade ou pelo 
telefone: (31) 3239-9324, ou no site: www .compras .mg .gov .br . Belo 
Horizonte, 12/12/2024 .

3 cm -12 2023062 - 1

 ExTrATo EDITAL DE CHAMAMENTo PÚBLICo 
PArA CrEDENCIAMENTo Nº 12/2024

CrEDENCIAMENTo DE ProFISSIoNAIS MÉDICoS PArA 
PrESTAÇÃo DE SErvIÇoS DE PLANTÃo MÉDICo PrESENCIAL 
No CoMPLExo HoSPITALAr DE ESPECIALIDADES - CHE .A 
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 48 .651/2023, 
e considerando o disposto no art . 79 da Lei Federal nº 14 .133/2021, 
na Lei Federal nº 8 .080/1990, na Lei Estadual nº 7 .088/1977 e na Lei 
Estadual nº 24 .313/2023 torna público, para ciência dos interessados, 
que, nas datas, horários e local indicados realizará o credenciamento 
e consequente convocação de ProFISSIoNAIS MÉDICoS 
PArA PrESTAÇÃo DE SErvIÇoS DE PLANTÃo MÉDICo 
PrESENCIAL de 12 HorAS No CoMPLExo DE HoSPITALAr 
DE ESPECIALIDADES - CHE, conforme as condições estabelecidas 
no Edital nº12/2024 e nos seus Anexos, cuja íntegra encontra-se no 
seguinte endereço eletrônico: https://www .fhemig .mg .gov .br/index .
php?option=com_content&view=article&id=2483 .o período de 
inscrição no credenciamento iniciar-se-á a partir de 26 de dezembro 
de 2024, de modo a permitir o cadastramento permanente de novos 
interessados.O objeto deste Edital é ocredenciamento de profissionais 
médicos - pessoa física ou de pessoa jurídica com tipo societário de 
sociedade limitada unipessoal previsto no § 2º, do art . 1 .052, da 
Lei Federal nº 10 .406, de 10 de janeiro de 2002, para prestação de 
serviços de plantão médico presencial de 12 horas visando assegurar 
a assistência hospitalar de importância estratégica estadual e regional, 
em níveis secundário e terciário de complexidade, no Complexo 
Hospitalar de Especialidades,da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais - FHEMIG, organizada e integrada ao Sistema Único 
de Saúde – SuS, em conformidade com o inciso I, do artigo 79 c/c 
com o inciso Iv, do artigo 74, da Lei Federal nº 14 .133 de 2021 e do 
Decreto Federal nº 11.878 de 2024. Serão credenciados profissionais 
médicos nas seguintes categorias:1-SErvIÇoS MÉDICoS NA árEA 
DE ANESTESIoLoGIA; 2-SErvIÇoS MÉDICoS NA árEA 
DE CLÍNICA MÉDICA; 3-SErvIÇoS MÉDICoS NA árEA DE 
TErAPIA INTENSIvA; 4-SErvIÇoS MÉDICoS NA árEA DE 
rADIoLoGIA .As contratações dos ProFISSIoNAIS MÉDICoS 
CrEDENCIADoS ocorrerão conforme a necessidade da Fhemig, 
de forma autônoma e eventual, a cada demanda pela prestação do 
serviço, em complementaridade à capacidade do Complexo Hospitalar 
de Especialidades de compor a escala, observada a disponibilidade 
orçamentária e financeira e de força de trabalho. Para atender as despesas 
decorrentes das contratações de serviços de plantão médico presencial 
de 12 horas por profissionais médicos credenciados CONTRATADOS 
oriundas deste Edital, a Fhemig utilizará recursos próprios, livres e 
não comprometidos, em conformidade com as dotações orçamentárias 
abaixo: 2271 .10 .302 .019 .4035-0001, elementos/item 3608 / 3390 / 
3929 .

Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2024 .
 Bruno Alencar Fonseca

 Diretora Assistencial
 MASP 1 .590 .081-4

 Complexo Hospitalar de Especialidades

 Cláudia Fernanda de Andrade
 Diretora Geral

 MASP 1 .214 .824-3
 Complexo Hospitalar de Especialidades

12 cm -12 2023218 - 1

ExTrATo DE CoNTrATo E TErMoS DA FHEMIG
CoMPLExo HoSPITALAr DE ESPECIALIDADES

Espécie: 2° Termo Aditivo do Complexo Hospitalar de Especialidades e 
a empresa LABorATÓrIo TAFurI DE PAToLoGIA LTDA . objeto: 
Aditivo de 10,9% correspondente a r$ 154 .179,50 (Cento e cinquenta 
e quatro mil, cento e setenta e nove reais e cinquenta centavos) no 
contrato n° 9341665 . valor: r$ 1 .409 .572,76 (total estimado) Número 
do Processo: 071/2022 . Modalidade: Pregão Dotação orçamentária: 
2271 .10 .302 .019 .4035 .0001 objeto de Gasto: 3390 .3998 . Fonte: 10 .1 
Data da Assinatura: 12 de dezembro de 2024 .

ExTrATo DE CoNTrATo E TErMoS DA FHEMIG
CoMPLExo HoSPITALAr DE ESPECIALIDADES

Espécie: 3° Termo Aditivo do Complexo Hospitalar de Especialidades 
e a empresa WF TECNoLoGIA CIENTÍFICA LTDA . objeto: 
Manutenção corretiva e preventiva com o fornecimento de todos 
os filtros utilizados em insufladores de ar estéril configurados para 
funcionar como exaustores e unidades de exaustão de ar estéril da 
marca Filterflux e Trox. Valor: R$ 67.547,52 (total estimado) Número 
do Processo: 602/2021 . Modalidade: Pregão Dotação orçamentária: 
2271 .10 .302 .019 .4035 .0001 objeto de Gasto: 3390 .3921 . Fonte: 10 .1 
Data da Assinatura: 12 de dezembro de 2024 .

5 cm -12 2023203 - 1

 ExTrATo DE TErMo rESCISÃo AMIGávEL DE CoNTrATo 
DA ADMINISTrAÇÃo CENTrAL/CAMG - FHEMIG .

 Processo: 2270 .01 .0015797/2024-06  Espécie: Termo de rescisão 
Amigável ao Contrato nº9260997 firmado entre a FHEMIG/CAMG 
e a empresa CooPErATIvA uNIÃo DoS CArrETEIroS LTDA 
- uNICooP .  objeto: rESCINDIr o Contrato 9260997 cujo objeto 
é a prestação de serviço de transporte mediante locação de veículos 
automotores leves a partir do dia 18/12/2024 .  Número do Processo: 
76/2020- Modalidade: PrEL . Data de Assinatura: 11/12/2024

 Espécie: Termo de rescisão Amigável ao Contrato nº9261003 
firmado entre a FHEMIG/CAMG e a empresa TRANSMASTER 
TrANSPorTADorA EIrELI .  objeto: rESCINDIr o Contrato 
9261003 cujo objeto é a prestação de serviço de transporte mediante 
locação de veículos automotores leves a partir do dia 18/12/2024 .  
Número do Processo: 76/2020- Modalidade: PrEL . Data de Assinatura: 
11/12/2024

4 cm -12 2023046 - 1

 ExTrATo DE CoNTrATo E TErMoS DA FHEMIG 
HoSPITAL EDuArDo DE MENEZES

Espécie: 1º Termo Aditivo firmado entre a FHEMIG/HEM e a empresa 
AMBIENTTAL ProTEÇÃo rADIoLÓGICA LTDA-ME . objeto: 
prorrogação do contrato nº 9408210/2023 com prazo de duração de12 
(doze) meses . vigência: 28/12/2024 a 27/12/2025 . o acréscimo de 
r$ 2 .050,00 (dois mil e cinquenta reais) representando o percentual 
de 12,65% do valor global do contrato . A supressão de r$ 3 .540,00 
(três mil, quinhentos e quarenta reais) representando o percentual 
de 21,85% do valor global do contrato . A alteração do endereço da 
CoNTrATANTE no preâmbulo do contrato . Processo: 0509025-
573/2023 . Modalidade: Pregão Eletrônico . Dotação orçamentária: 
2271 .10 .302 .019 .4031 .0001 . objeto de Gasto: 3390 .40 .31 Fonte: 10 .1 . 
Data da Assinatura: 12/12/2024 . Belo Horizonte, 12 de Dezembro de 
2024 .

4 cm -12 2023447 - 1

 ExTrATo DE CoNTrAToS E TErMoS ADITIvoS Do 
CoMPLExo HoSPITALAr DE urGÊNCIA – HJxxIII e HIJPII .

 Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato firmado entre o Complexo 
Hospitalar de urgência – HJxxIII e HIJPII a empresa: rocket-
tec Sistemas Eletronicos Ltda . objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviço de manutenção prevenva e correva, do sistema 
de controle de acesso do parque tecnológico do Complexo Hospitalar 
de urgência - CHu - HJxxIII e HIJPII .  valor: r$ 617 .000,00 (total 
estimado) Número do Processo: 0501044 265/2023 . Modalidade: 
Pregão Eletrônico .  Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .019 .4036 .0001 . 
objeto de gasto: 3390 -3921 . F 10 .1 Data de Assinatura: 11/12/2024 

3 cm -12 2022974 - 1

ExTrATo DE TErMo DE CoNTrATo DA 
ADMINISTrAÇÃo CENTrAL/CAMG - FHEMIG .

Processo: 2270 .01 .0004276/2023-94 Espécie: Primeiro Termo Aditivo 
Ao Contrato Nº 9396589 firmado entre a FHEMIG/CAMG e a 
empresa CoNSÓrCIo SYSTrA – HouEr – CoNCrEMAT,objeto: 
Alterar o valor contratual em decorrência de supressão, perfazendo o 
decréscimo de 2,949% ao valor contratado, Alterar o valor contratual 
em decorrência de acréscimo de perfazendo na majoração de 9,403%; 
Alterar a descrição do item Co-27344, em virtude de troca da Função 
do Profissional Engenheiro Mecânico Sênior, passando o item a ser 
executado pelo Engenheiro Civil Sênior valor: r$27 .479 .099,71 (valor 
estimativo) . Número do Processo: 57/2023 - Modalidade: PrEL . 
Dotações orçamentárias: 
2271 .10 .122 .705 .2500 .0001 .3390 .3502 .0 .10 .1
2271 .10 .302 .045 .4174 .0001 .3390 .3502 .0 .95 .1
2271 .10 .302 .045 .4178 .0001 .3390 .3502 .0 .95 .1
Data de Assinatura: 12/12/2024

4 cm -12 2023276 - 1

Secretaria de Estado de Educação
ExTrAToS DE EDITAIS PArA AQuISIÇÃo DE GÊNEroS 

ALIMENTÍCIoS E CoNTrATAÇÃo DE oBrAS
A Caixa Escolar oLINTo SoArES e outros, realiza Chamada Pública 
Unificada nº 05/2024 para aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor rural ou de suas organizações 
para Alimentação Escolar . os Grupos Formais e Informais deverão 
apresentar a documentação prevista no Edital, em conformidade com 
a resolução FNDE nº 06/2020 e Nota Técnica SPF 01/2021, para 
habilitação e Projeto de venda até o dia 13/01/2025 as 09:00 horas na 
Escola Estadual Américo Alves localizada a rua rondônia, nº 30 Bairro 
Brasil Lagamar, MG CEP: 38 .785-000 - Telefone: (34) 3812-1211, 
email: escola .118583@educacao .mg .gov .br . os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponíveis na página da internet:  .

A Caixa Escolar oLINTo SoArES e outros, realiza Chamada Pública 
Unificada nº 06/2024 para aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor rural ou de suas organizações 
para Alimentação Escolar . os Grupos Formais e Informais deverão 
apresentar a documentação prevista no Edital, em conformidade com 
a resolução FNDE nº 06/2020 e Nota Técnica SPF 01/2021, para 
habilitação e Projeto de venda até o dia 13/01/2025 as 09:00 horas na 
Escola Estadual Américo Alves localizada a rua rondônia, nº 30 Bairro 
Brasil Lagamar, MG CEP: 38 .785-000 - Telefone: (34) 3812-1211, 
email: escola .118583@educacao .mg .gov .br . os quantitativos e gêneros 
alimentícios estão disponíveis na página da internet:

A Caixa Escolar vera Cruz torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 27 de janeiro de 2025, às 8:00 
horas, Processo licitatório nº 40/2024, Modalidade convite para 
aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis com recursos 
reprogramados do PNAE . os interessados poderão obter informações 
e cópia do edital completo na sede da EE Ana rocha, localizada na 
rua osvaldo rodrigues n° 804 – CEP 38 .870-000 Telefone (034) 3674-
1356 e-mail: escola.118737.financeiro@educacao.mg.gov.br. até o dia 
24/01/2025, às 17:00 hortas

A Caixa Escolar vera Cruz torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 27 de Janeiro de 2025, às 
8:30 horas, Processo licitatório nº 41/2024, Modalidade convite 
para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis com recursos 
reprogramados do PNAE . os interessados poderão obter informações 
e cópia do edital completo na sede da EE Ana rocha, localizada na 
rua osvaldo rodrigues n° 804 – CEP 38 .870-000 Telefone (034) 3674-
1356, e-mail: escola.118737.financeiro@educacao.mg.gov.br. até o dia 
24/01/2025, às 17:00 horas .

A Caixa Escolar vera Cruz torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 27 de janeiro de 2024, às 9:00 
horas, Processo licitatório nº 42/2024, Modalidade convite para 
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis carne com recursos 
reprogramados do PNAE . os interessados poderão obter informações 
e cópia do edital completo na sede da EE Ana rocha, localizada na 
rua osvaldo rodrigues n° 804– CEP 38 .870-000 Telefone (034) 3674-
1356, e-mail: escola.118737.financeiro@educacao.mg.gov.br. até o dia 
24/01/2025, às 17:00 horas .

A Caixa Escolar vera Cruz torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 27 de Janeiro de 2024, às 9:30 
horas, Processo licitatório nº 43/2024, Modalidade convite para 
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis carne com recursos 
reprogramados do PNAE . os interessados poderão obter informações 
e cópia do edital completo na sede da EE Ana rocha, localizada na 
rua osvaldo rodrigues n° 804 – CEP 38 .870-000 Telefone (034) 3674-
1356, e-mail: escola.118737.fianceiro@educacao.mg.gov.br. até o dia 
24/01/2025, às 17:00 horas .

14 cm -12 2023240 - 1

ExTrATo Do CoNTrATo Nº 009445704/2024
A SuPErINTENDÊNCIA rEGIoNAL DE ENSINo DE 
vArGINHA, torna público o Contrato 2024/009445704, decorrente da 
CoTEP 06/2024, celebrado entre a Secretaria Estadual de Educação/ 
Superintendência regional de Ensino de varginha e a Empresa Hu 
Conservação de Elevadores Ltda – objeto: Serviço de manutenção 
corretiva e preventiva em elevador marca oTIS/GEN2, instalado 
na sede da SrE varginha . valor: r$ 19 .985,00 (dezenove mil, 
novecentos e oitenta e cinco reais) com vigência de 13 de dezembro 
de 2024 a 12 de dezembro de 2025 . Signatários: Eliane dos reis Dias 
(CoNTrATANTE) e ulisses Nogueira Martins (CoNTrATADA) . 
varginha, 12 de dezembro de 2024 . 

3 cm -12 2022975 - 1

SuPErINTENDÊNCIA rEGIoNAL DE 
ENSINo DE PoÇoS DE CALDAS

 ExTrATo Do PrIMEIro TErMo ADITIvo Ao 
CoNTrATo N° 9344706/2022 de 11/12/2024 . 

Partes: Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais - 
Superintendência regional de Ensino de Poços de Caldas e a Empresa 
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC MINAS . 
objeto: Prorrogação de vigência, período de 06 (seis) meses a contar 
de 04/02/2025 até o dia 31/07/2025 . Assinantes: Noêmia de Lourdes 
Furtado e Nadim Elias Donato Filho .

3 cm -12 2022981 - 1

ExTrATo DE PuBLICAÇÃo DE EDITAL/
oBrAS – SrE BArBACENA

A Caixa Escolar Dona Adelaide Bias Fortes torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 16-01-2025 
às 08:30 horas, Processo Licitatório no 12/2024, modalidade Tomada 
de Preços para contratação de pessoa jurídica por meio do processo 
licitatório para execução de obras de construção de pátio coberto de 
acordo com as planilhas anexas ao Edital de Licitação no 12-2024 . 
os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo 
na E . E . Adelaide Bias Fortes, situada a Avenida Bias Fortes, no 623, 
Centro, Barbacena – MG, CEP 36 .202-000, telefone (032) 3331-7802, 
e-mail: escola.15024.financeiro@educacao.mg.gov.br ou drive: https://
drive.google.com/drive/folders/1PwY1_IaS0X75zjKqif0XNJY77f4xj
ZZv?usp=sharing, até o dia 15-01-2025, às 17:00 horas . os arquivos 
físicos recebidos na Escola serão abertos às 08:30 horas do dia 16-01-
2025 .

4 cm -12 2023205 - 1

SrE GovErNADor vALADArES
ExTrAToS PArA AQuISIÇÃo DE GÊNEroS ALIMENTÍCIoS

A Caixa Escolar Maristela de Miranda, CNPJ nº 20 .801 .635/001-03 
torna público que fará realizar no dia 20/12/2024, às 13:00 horas na 
Escola Estadual Antônio Alticiano, Processo Licitatório n° . 05/2024, 
Modalidade Convite para aquisição de gêneros alimentícios para 
confecção de merenda escolar dos alunos do Ensino Fundamental 
e Ensino Médio com recursos do PNAE . os interessados poderão 
obter informações e cópias do edital completo na sede da E .E . 
Antônio Alticiano, localizada na rua odilon de Almeida, n° . 252, 
Centro, Açucena/MG - CEP:35147-000, Tel . 33-32981220, e-mail: 
escola .41556@educacao .mg .gov .br, até às 12:00h do dia 20/12/2024 .

3 cm -12 2023453 - 1

SrE METroPoLITANA C – ExTrAToS DE EDITAIS
 ALIMENTAÇÃo ESCoLAr – vErBA 

ESTADuAL – FoNTE 10 ou 21
A CAIxA ESCoLAr HILToN ANTÔNIo DAS MErCÊS torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
20/12/2024, às 07h00min, Processo licitatório nº 07/2024, Modalidade 
Convite, para aquisição de gêneros alimentícios com recursos de 
Contrapartida Estadual (fonte estadual) . os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo na sede da EE ALESSANDrA 
SALuM CADAr, localizada na rua Joaquim Antônio da rocha 
Costa, n° 145, Bairro Eliane, Município de ribeirão das Neves, MG, 
CEP 33 .943-130, Telefone (31) 3638-1572, e-mail: escola .231720 .
financeiro@educacao.mg.gov.br até o dia 19/12/2024, de 08h às 18h.

ExTrATo DE EDITAL PArA oBrA DE AMPLIAÇÃo E/
ou rEForMA DE PrÉDIo ESCoLAr (TC-1035371/2024)

A CAIxA ESCoLAr vErA CruZ DE MINAS torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 02/01/2025, 
às 10h30min, Processo Licitatório nº 10/2024, Modalidade Tomada de 
Preços para contratação de pessoa jurídica para execução de obras de 
reforma Geral de Prédio Escolar . As empresas interessadaspoderão 
obter informações e cópias do edital completona sede da EE vera 
Cruz de Minas, localizada na rua Dos Couras s/n, Bairro vera Cruz de 
Minas, Município de Pedro Leopoldo, MG, CEP: 33680-000, Telefone 
(31) 3660-7542, e-mail: escola.9822.financeiro@educacao.mg.gov.br 
até o dia 30/12/2024, às 10h .

ExTrATo EDITAL PArA AMPLIAÇÃo E/
ou rEForMA DE PrÉDIo ESCoLAr

A CAIxA ESCoLAr Deputado Manoel de Souza Costa torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 27/12/2024 
às 14h00min, Processo Licitatório nº 01/2024 (Termo de Compromisso 
1009693/2024), ModalidadeTomadadePreçosparacontratação de pessoa 
jurídica para execução de obras de reformaGeral de Prédio Escolar . 
As empresas interessadaspoderão obterinformações e cópias do edital 
completona sede da EE DEPuTADo MANoEL CoSTA, localizada na 
rua Horácio Terena Guimarães, n° 495, Bairro Céu Azul, Município 
de Belo Horizonte, MG, CEP 31 .585-000, Telefone (31) 3496-1078, 
e-mail: escola .2411@educacao .mg .gov .br, até o dia 19/12/2024 de 
08h às 17h . Entrega dos envelopes pessoalmente na escola no dia 
27/12/2024 de 07h às 12h .

9 cm -12 2023033 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202412130120210157.


